
ANOTACE  
  
Autor:              Irena Radová 

Instituce:         Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové  

                        Oddělení ošetřovatelství  

Název práce:   Středověké opatrovnictví a jeho význam pro současnost 

Vedoucí práce: Mgr. Eva Vachková  

Počet stran:     101  

Počet příloh:    3   

Rok obhajoby: 2012  

 

Klíčová slova: Středověk, 13. století, opatrovnictví, církevní řády, žena ve středověku, 

sv.Anežka Česká, sv. Zdislava z Lemberka, řádová sestra 

 

  Bakalářská práce se zabývá počátkem opatrovnictví v Čechách ve 13. století, 

postavením ženy ve středověku a významnými ženami v dějinách opatrovnictví, především 

osobou Zdislavy z Lemberka a Anežky České. Mapuje jejich osudy, dílo a odkaz do 

budoucnosti. Zároveň také porovnává život obou světic se způsobem řeholního života dnes. 

V této souvislosti je práce rovněž přehledem církevních řádů, které se ve 13. století věnovaly 

charitě a péči o nemocné. Snaží se odhalit společné a rozdílné rysy středověkého 

opatrovnictví s aktuálním pojetím ošetřovatelství. Těžiště práce tvoří  kvalitativní  výzkum, 

který odhaluje dobovou problematiku v kontrastu se současností. Přínosem této práce by mělo 

být nalezení rozdílů i společných rysů v péči o choré tehdy a dnes a odkazu, který nám 13. 

století zanechalo. Současně s tím by měla sloužit pro připomenutí bohaté historie a zvýšení 

prestiže a hrdosti samotných zdravotních sester na své povolání.  

 

 


